Oxatres
darii frater.

Parthi-
ne.

Tanaïs
flu.
Atomphi-
los.

Græci
milites
domos re-
dire iussi.

Alexandri
Oratio
ad mili-
tes.

in potestate. Plures puincias complexus sum; q̄ alii urbes coeperunt; & nescio an enu-
 meranti mihi quaedam ipsarū rerum multitudo subduxerit. Itaq; si crederem satis cer-
 ram esse possessionē terrarum; quas tanta uelocitate domuimus; ego uero milites ad
 penates meos ad parentē sororesq; & ceteros ciues uel retinētibus uobis erumperem
 ut ibi potissimū parta uobiscum laude & gloria fruerer; ubi nos uberrima uictoriae p̄-
 mia expectant; liberorū coniugum parentumq; laetitia; pax quies rerum per uirtutem
 partaq; secuta possessio. Sed in nouo; & si uerum fateri uolumus precario imperio ad
 huc iugum eius rigida ceruice subeūtibus barbaris tempore milites opus est; dū mi-
 tioribus ingeniis imbuūtur; & effaratos melior cōsuetudo permulcet. Fruges quoq;
 maturitatem statuto tempore expectant; adeo etiam illa sensus omnis experti tamen
 sua lege mitescunt. Quid creditis tot gentes alterius imperio ac nomine assuetas non
 sacris; non moribus; non cōmercio linguā nobiscū cohārentes eodem praelio domitas
 esse; quo uictae sunt? Vestris armis continentur; non suis moribus. Sed qui praesentē
 metuunt; in absentia hostes erunt. Cū farris bestiis res est; quas captas & inclusas;
 quia ipsarum natura nō potest longior dies mitigat. Et adhuc sic ago tanq̄ omnia sub
 acta sint armis; quaeq; fuerunt in ditione Darii. Hircaniam Nabarzanes occupauit.
 Bactra non possidet solum parricida Bestus; sed etiam minatur. Sogdiani Dacae Mas-
 fagerae Sagae indi sui iuris sunt. Omnes hi simul; si terga nostra uiderint sequēt illi. n.
 eiusdē natōis sūt; nos alienigenae & externi. Suis autē quicq; parent placidius etiā cū is
 p̄est; q̄ magis timeri potest. Proinde aut quae coepimus; omittenda sunt; aut quae non
 habemus occupāda. Sicut in corporibus agris milites; nihil qd̄ nocitur; ē; medici re-
 linquūt; sic nos; qcqd̄ obstat; imperio recidamus. Parua saepe scintilla contēpta magnū Parua sci-
 excitauit incēdiū. Nil tuto ī hoste despiciūt; quē spreueris; ualētiorē negligētia facies. tilla ma-
 Ne darius qd̄ hāreditariū p̄sar; accipit imperiū. Sed in sedē Cyri beneficio Bagoe ca-
 strati hominis admissus; ne uos magno labore credatis bellum uacū regnū occupa-
 turū. Nos uero peccauimus milites; si Dariū ob hoc uicimus; ut seruo eius traderem⁹ uit incen-
 imperiū; qui ultimum ausus scelus; regem suum etiam externae opis egentē; certe cui-
 dium. nos uictores pepercisse; quasi captiuū in uinculis habuit; ad ultimū ne a nobis cō-
 seruari posset; occidit. Hūc uos regnare patiemini; quem equidē crucifixum uidere
 festino; omnibus regibus gētibusq; & fidei; quam uiolauit; meritas p̄enas soluentē.
 At Hercule si mox eundem graecorum urbes; aut hellepontum uastare nuntiatū erit
 uobis; quo dolore afficiemini; bellum p̄mia uestrae occupasse uictoriae. Tunc ad re-
 petendas res festinabitis; tunc arma capietis. Quanto autem p̄stat territum adhuc &
 uix mentis suae cōpotē opprimere. Quatrihui nobis iter superest; q̄ tot p̄culcauim⁹
 niues; tot amnes superauim⁹; tot montiū iuga transcurrim⁹; non mare illud; quod ex
 aestuans iter fluctib⁹ occupat; euntes nos morat; non ciliciae fauces; & angustiae iclu-
 dunt; plana omnia & prona sunt; in ipso limine uictoriae stamus. Pauci nobis fugitiui
 & domini sui interfectores sup̄sunt. Egregium me Hercule op⁹ & inter p̄mia gloriae
 uestrae numerandū posteritati famaeq; tradetis. Dariū quoq; hostē finito post mortē
 eius odio; parricidas esse uos ultos; neminē imperiū effugisse man⁹ uestras. Hoc per
 oratione
 petrato; q̄to creditis persas obsequentiores fore; cū intellexerint uos & bella suscipere
 & Bessi sceleri non nomini suo irasci. Sūma militū alacritate subeūtū; quocūq; uel
 ad fines
 let; duceret; oratio excepta est; nec rex morat⁹ imperiū; tertioq; per Parthienem die ad
 hircaniae
 fines hircaniae penetrat. Cratero relicto cū iis copiis; quibus p̄erat; & ex manu; quam
 penetra-
 Amyntas ducebat; additis; vi. milibus equitibus; & totidem sagittariis; ut ab incurso
 uit.

Zioberis flu.

Rhidago flu.

ne barbari Parthienem tueret. Phrygiam impedimenta modico praesidio dato: campe
 stri itinere ducere iubet. Ipse cum phalange & equitatu. c. l. stadia emesus castra in ual
 le: qua hircania adit: communit. Nemo palum dehisq; arboribus umbrosus est: pingue
 uallis solum rigantibus aquis: quae ex petris eminentibus manant. Ex ipsis radicibus montium
 Zioberis amnis effundit: qui tria fere stadia in longitudinem uniuersus fluit: deinde sa
 xo: quod alueolum interpolat: repercussus duo itinera uelut dispensatis aquis aperit.
 Inde torrens & saxosus: per quam incurrit asperitate uiolentior: terram praecipit subit. Per
 ccc. stadia coditus labitur: rursusq; uelut ex alio sponte conceptus editur: & nouum al
 ueum intedit priore sui parte spatiosior: quippe in latitudinem. xlii. stadios diffundit.
 rursusq; angustioribus coercitus ripis iter cogit: tandem in alterum amnem cadit: cui
 Rhidago nomen est. Incolae affirmabant quicumq; dimissi essent in cauernam: quae pro
 prior est fontis: rursus sibi aliud os amnis apertum existere. Itaque Alexander duos tauros
 qua subeunt aquae terram praecipitari iubet: quorum corpora ubi rursus erumpit: ex
 pulsa uidere: qui missi erant ut exciperent. Quartum iam diem eodem loco quietem
 Alexander militi dederat: cum litteras Nabarzanis: qui Darium cum Besso interceperat accipit: qua
 lras accepit a Nabarzano. Nihil esse fidei: quae per. ii. & .ccc. annos inuolatam regibus suis praestitissent. Se in praecipiti & lubrico sta
 tem consilium a praesenti necessitate repetisse: darium quoque cum occidisset: bagoam hac excu
 batione satisfecisse popularibus: quod insidiante sibi iteremisset. Nihil esse miseris mortali
 charius. Sed ea magis esse secutum: quae deos a deo coegisset necessitas: quae quae optasset. In communi calamitate sua quaeque habere fortunam.
 falli non so Si uenire se iuberet: sine metu esse uenturum. Non timere: ne fide data tantus rex uiolaret: de
 lere. Quos a deo falli non solere. Caeteri si cui fide daret: uideret indignum multa exilia patere fu
 patria ubi gienti. Patriam esse: ubicumque uir fortis sedem elegerit. Nec dubitauit alexander fidem
 uir fortis quo per se modo accipiebant dare. Inuolatam si uenisset fore. Quadrato tamen agmine &
 sedem ele composito ibat speculatores subde praemittens: qui explorarent loca. Leuius armatura
 gerit. ducebat agmen Phalaxe eam sequebantur: post pedites erant: impedimenta & gens bellicola
 Vallis ut natura situs difficilis aditu curam regi intenderat. Namque perpetua uallis iacet usque ad
 que ad mare Caspium patens. Duo terrae eius uelut brachia excurrunt media flexu modico sinu
 caspium. faciunt lunae maxime simile: cum eminent cornua nondum totum orbem sydere imple
 Cercetae. te. Cercetae: Mossini: & Galybes a leua sunt. Et ab altera parte Leucosyri: & Amazo
 Mossini. num capi: & illos qua uergit ad septentrionem: hos ad occasum conuersa praespecta. Mar
 Galybes. Caspium dulcius caeteris ingentis magnitudinis serpentes alit. Piscis est in eo longe di
 Leucosyri uersi ab aliis coloris: quidam caspium: quidam hircanum appellat: alii sunt qui meotida paludem
 in id cadere putent: & argumentum afferunt: aquam: quae dulcior sit quam caetera maria: in fusio
 Amazo paludis humore miscere. A septentrione ingens in littus mare incumbit: longeq; agit
 num capi. fluctus & magna parte exaestuans stagnat. Idem alio caeli statu recipit in se fretum: eo
 Mare caspium de quo ipetu: quo effusum est: relabens terram naturam suam reddit: & quidam credere non caspi
 pium dulci ut mare esse: sed ex India in hircaniam cadere: cuius fastigium (ut supra dictum est) perpe
 usque caete tua ualle submittitur. Hinc rex. xx. stadia processit semita prope modum inuia: cui silua in
 ra. minebat. Torretesque & eluuias iter morabantur: nullo tamen hoste obuios penetravit: tam
 Silua in demque ad ulteriora peruentum est: praeter alios comeatus: quorum tamen copia regio abunda
 gens. bat: pomorumque ingens modus nascitur: & uberrimum gignedis uuis solum est. Frequens